药及其一致行动人参与了本次配股，本次配股完成后，合计持股 1,102,484,201 股，占公司当时总股本
的比例为 16.54%。

2020 年 11 月 4 日至 2020 年 11 月 6 日， 当代集团通过大宗交易方式减持公司 44,498,400 股股
份，占公司当时总股本比例的 0.67%。 减持完成后，人福医药及其一致行动人合计持股 1,057,985,801
股，占公司当时总股本的比例为 15.87%。 具体内容详见公司于 2020年 11月 7日披露的《天风证券股
份有限公司股东减持股份结果公告》（公告编号：2020-103号）。

2020年 11月 6日至 2020年 12月 10日， 当代文体通过大宗交易方式减持公司 14,724,800 股股
份，占公司当时总股本比例的 0.22%。 减持完成后，人福医药及其一致行动人合计持股 1,043,261,001
股，占公司当时总股本的比例为 15.65%。具体内容详见公司于 2020年 12月 12日披露的《天风证券股
份有限公司关于股东减持股份结果公告》（公告编号：2020-113号）。

2021 年 4 月 29 日，公司完成非公开发行人民币普通股（A 股）1,999,790,184 股股份的相关工作。
本次非公开发行完成后，人福医药及其一致行动人持有的公司股份被动稀释了 3.61%，稀释后人福医
药及其一致行动人持有公司股份占公司当时总股本的比例为 12.04%。具体内容详见公司于 2021年 5
月 6日披露的《天风证券股份有限公司关于持股 5%以上股东持股比例被动稀释超过 1%的提示性公
告》（公告编号：2021-032号）。

2021年 7月 13日，当代文体的控股股东及实际控制人发生了变动，与人福医药、当代集团、上海
天阖、三特索道等 4家主体解除一致行动人关系。 因本次一致行动人构成发生变更，导致人福医药及
其一致行动人合计持有公司股份的比例减少了 0.57%，持股比例降至 11.47%。

2022年 2月 17日，三特索道通过集中大宗交易方式累计减持了公司 8,716,400股股份，减持比例
为 0.10%，减持后人福医药及其一致行动人合计持有公司股份的比例降低至 11.37%。公司已披露了减
持计划公告，具体内容详见公司于 2022年 2月 12日披露的《天风证券股份有限公司股东减持股份计
划公告》（公告编号：2022-004号）。

基于以上情况，信息披露义务人持有公司的权益合计下降达到 5.00%。
本次权益变动不会导致公司控制权变更，也不会导致公司第一大股东发生变化。
二、本次权益变动前后持股变动情况

股东名称

本次权益变动前持股情况 本次权益变动后持股情况

2018年 10月 19日 2022年 2月 19日

股数（股） 占比（%） 股数（股） 占比（%）

人福医药 523,144,259 10.10 680,087,537 7.85

当代集团 148,328,162 2.86 148,328,210 1.71

上海天阖 101,700,182 1.96 132,210,237 1.53

三特索道 25,809,435 0.50 24,835,865 0.29

当代文体 49,082,732 0.95 - -

合计 848,064,770 16.37 985,461,849 11.37

注：表格中分项之和与合计项之间存在的尾差，为四舍五入所致。
三、所涉及后续事项
（一）公司在本次权益变动前不存在控股股东和实际控制人，本次发行完成后亦不会出现控股股

东和实际控制人。 因此，本次股东权益变动不涉及公司控制权的变化，也不会导致公司第一大股东发
生变化。

（二）截至本公告披露日，三特索道于 2022年 2月 12日披露的减持计划尚未履行完毕。 在减持计
划实施期间，公司将按照相关规定要求及时履行信息披露义务。 敬请投资者理性投资，注意投资风险。

（三）上述股东所持股份不存在表决权委托或受限等任何权利限制或被限制转让的情况。
（四）关于本次权益变动的具体情况详见公司于同日披露的《天风证券股份有限公司简式权益变

动报告书》。
特此公告。

天风证券股份有限公司
董事会

2022 年 2 月 19 日

证券代码：601162 证券简称：天风证券 公告编号：2022-008号

天风证券股份有限公司关于
股东解除股票质押式回购交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
武汉三特索道集团股份有限公司（以下简称“三特索道”）持有天风证券股份有限公司（以下简称

“公司”）股份 24,835,865股，占公司总股本的 0.29%。 三特索道本次解除质押无限售流通股 16,500,000